si vellet; aut si vellet biduo, uno die spiritualem creaturam, et alio corporalem; sive uno die caelum cum omnibus pertinentibus, et alio terram cum omnibus quae in ea sunt; et omnino quando vellet, quamdiu vellet, et quomodo vellet: quis est qui dicat voluntati eius aliquid potuisse resistere?

CAPUT III

DE EO QUOD SCRIPTUM EST SAP. XI, 21, OMNIA IN MENSURA, ETC.

7. Quapropter cum eum legimus sex diebus omnia perfecisse, et senarium numerum considerantes, invenimus esse perfectum, atque ita creaturarum ordinem currere, ut etiam ipsarum partium, quibus iste numerus perficitur, appareat quasi gradata distinctio; veniat etiam illud in mentem, quod alio loco Scripturarum ei dicitur, *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti*¹; atque ita cogitet anima, quae potest, invocato in auxilium Deo, et impertiente atque inspirante vires, utrum haec tria, mensura, numerus, pondus, in quibus Deum disposuisse omnia scriptum est, erant alicubi antequam crearetur universa creatura, an etiam ipsa creata sunt; et si erant antea, ubi erant. Neque enim ante creaturam erat aliquid nisi creator. In ipso ergo erant. Sed quomodo? nam et ista quae creata sunt, in ipso esse legimus²: an illa sicut ipse, ista vero sicut in illo a quo reguntur et gubernantur? Et quomodo illa ipse? Neque enim Deus mensura est, aut numerus, aut pondus, aut ista omnia. An secundum id quod novimus mensuram in eis quae metimur, et numerum in eis quae numeramus, et pondus in eis quae appendimus, non est Deus ista: secundum id vero quod mensura omni rei modum praefigit, et numerus omni rei speciem praebet, et pondus omnem rem ad quietem ac stabilitatem trahit, ille primitus et veraciter et singulariter ista est, qui terminat omnia et format omnia, et ordinat omnia; nihilque aliud dictum intelligitur, quomodo per cor et linguam humanam potuit, *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti, nisi, Omnia in te disposuisti?*

¹ Sap. 11, 21.

² Rom. 11, 36.

sas si hubiera querido; o en dos dedicando uno a la creatura espiritual y otro a la corporal, o empleando uno para el cielo con todas las cosas que a él pertenecen, y otro para la tierra con todas las cosas que existen en ella, y todo esto absolutamente cuando quisiera, por el tiempo que quisiera y como quisiera. ¿Quién hay que diga que pudo oponerse algo a su voluntad?

CAPITULO III

SOBRE LO QUE SE ESCRIBIÓ EN EL LIBRO DE LA SABIDURÍA
«TODAS LAS COSAS ESTÁN ORDENADAS EN MEDIDA, NÚMERO
Y PESO»

7. Por lo tanto, cuando leemos que terminó Dios todas las cosas en seis días, y consideramos el número seis hallándole perfecto; y que se desliza el orden de las creaturas, como aparece la división gradual de las mismas partes del número seis, con las cuales éste se completa, no podemos menos de recordar también lo que en otro lugar de la Escritura se dijo, *ordenaste todas las cosas en medida, número y peso*. Piense, pues, el alma, que pueda, después de haber pedido a Dios su auxilio y recibir de El inspiración y fuerzas, si estas tres cosas la medida, el número y el peso, con las cuales está escrito que ordenó Dios todas las cosas, existían en alguna parte antes de crear el universo, o si también fueron creadas ellas mismas; y si lo fueron antes, dónde estaban. Porque antes de crear Dios, sólo existía el Creador; luego, en El estaban. ¿Pero cómo? porque también estas cosas que fueron creadas leemos que estaban en El. ¿O es que aquéllas estaban como El, que está en sí mismo, y éstas estaban como en el que las gobierna y las rige? ¿Mas cómo el número, peso y medida estaban en El como El está en sí? Dios no es medida, ni peso, ni número, ni todo esto a la vez. Si entendemos por medida lo que conocemos cuando se mide una cosa, y por número lo que contamos en ella, y por peso lo que en las cosas pesamos, Dios ciertamente no es esto. Pero si entendemos por medida la que determina el modo de existir de todo ser, y por número el que suministra la forma de la existencia, y por peso el que reduce a la estabilidad y quietud a todo ser; El es el primero, el Verdadero y el Único que es todas estas cosas; pues El determina, forma y ordena todas las cosas. Ninguna otra cosa se entiende haber sido dicha, a no ser «ordenaste en Ti todas las cosas», en lo que se expresó como se pudo por la mente y palabra del hombre al escribir *ordenaste todas las cosas en medida, número y peso*.

8. Magnum est paucisque concessum, excedere omnia quae metiri possunt, ut videatur mensura sine mensura; excedere omnia quae numerari possunt, ut videatur numerus sine numero; excedere omnia quae appendi possunt, ut videatur pondus sine pondere.

CAPUT IV

IN DEO ESSE MENSURAM SINE MENSURA, NUMERUM SINE NUMERO, ET PONDUS SINE PONDERE

Neque enim mensura et numerus et pondus in lapidibus tantummodo et lignis atque huiusmodi molibus, et quantumque corporalibus vel terrestribus vel caelestibus animadverti et cogitari potest Est etiam mensura aliquid agendi, ne sit irrevocabilis et immoderata progressio; et est numerus et affectionum animi et virtutum, quo ab stultitiae deformitate, ad sapientiae formam decusque colligitur; et est pondus voluntatis et amoris, ubi apparet quanti quisque in appetendo, fugiendo, praeponendo, postponendoque pendatur: sed haec animorum atque mentium et mensura alia mensura cohibetur, et numerus alio numero formatur, et pondus alio pondere rapitur. Mensura autem sine mensura est, cui aequatur quod de illa est, nec aliunde ipsa est: numerus sine numero est, quo formantur omnia, nec formatur ipse: pondus sine pondere est, quo referuntur ut quiescant, quorum quies parum gaudium est, nec illud iam refertur ad aliud.

9. Sed nomina mensurae et numeri et ponderis, quisquis non nisi visibiliter novit, serviliter novit. Transcendat itaque omne quod ita novit, aut si nondum potest, nec ipsis nominibus haereat, de quibus cogitare nisi sordide non potest. Tanto enim magis cuique ista in superioribus chara sunt, quanto ipse minus est in inferioribus caro. Quod si non vult aliquis ea vocabula, quae in rebus infimis et abiectissimis didicit, transferre ad illa sublimia, quibus intuendissimam mentem serenare conatur, non est urgendus ut faciat. Dum enim hoc intelligatur quod intelligendum est, non magnopere curandum est quid vocetur. Scire oportet tamen cuiusmodi si-

8. Es cosa grande y concedida a pocos, elevarse sobre todas las cosas que pueden medirse para ver la medida sin medida; sobrepasar todos los seres que pueden contarse para contemplar el número que no tiene número; ensalzarse sobre todas las cosas que pueden pesarse a fin de observar el peso que no tiene peso.

CAPITULO IV

EN DIOS HAY MEDIDA SIN MEDIDA, PESO SIN PESO Y NÚMERO SIN NÚMERO

No solamente puede percibirse y comprenderse, la medida, el número y el peso, en las piedras, en los árboles y en cualquiera clase de mole, por grande que sea el cuerpo ya celeste ya terrestre. También en el obrar hay una medida. De lo contrario el desarrollo sería continuo e immoderado. Existe un número para las afecciones y las virtudes del alma, que reduce la deformidad de la ignorancia a la forma y hermosura de la sabiduría. Hay un peso de la voluntad y del amor con el que se parentiza hasta qué punto debemos pesar el apetecer, el huir, el anteponer y el posponer. Pero esta medida de las cosas tocantes a la mente y al alma, se mide por otra medida, y el número se forma por otro número, y el peso es atraído por otro peso. Pues la medida sin medida, es aquella con la que se compara o mide lo que de ella es, y ella misma no es de nadie. El número sin número es aquel por el que son formadas todas las cosas, y él mismo no se forma. El peso sin peso es aquel por el que se establece el equilibrio reduciendo todas las cosas a quietud, siendo la quietud de ellas el santo gozo, el que por ser estable no es atraído por nadie.

9. Pero quien conoce sólo materialmente los nombres del número, del peso y de la medida, servilmente los conoce; élévase sobre todo lo que así conoce, y si aún no puede, no se pegue a estos nombres sobre los que no puede pensar a no ser carnalmente. Porque tanto más son estimadas para el hombre estas cosas colocadas en grados superiores, cuanto menos estimado sea él entre las inferiores. Por tanto, si alguno no quiere que estos vocablos que conoció en las cosas bajas y abyectas sean aplicados a estas cosas sublimes, en cuya contemplación intenta reposar la mente, no se le debe obligar a que lo haga. Porque mientras entienda lo que debe ser entendido, no tenemos por qué preocuparnos de que lo llame como quiera. Sin embargo, es conveniente saber la relación de semejanza que guardan las cosas inferiores con las superiores, pues de otro modo la razón no subirá como con-

militudo est inferiorum ad superiora. Non enim aliter recte hinc illuc ratio tendit, et nititur.

10. Iam vero si quisquam dicit creatam esse mensuram et numerum et pondus, in quibus Deum omnia disposuisse Scriptura testatur; si in illis omnia disposuit, eadem ipsa ubi disposuit? si in aliis, quomodo ergo in ipsis omnia, quando ipsa in aliis? Non itaque dubitandum est illa esse extra ea quae disposita sunt, in quibus omnia disposita sunt.

CAPUT V

IN DEO IPSO EXSTAT RATIO MENSURAE, NUMERI ET PONDERIS,
AD QUAM DISPOSITA SUNT OMNIA

11. An forte putabimus ita dictum esse, *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti*, ac si diceretur, Omnia sic disposuisti, ut haberent mensuram, et numerum, et pondus? Quia et si diceretur, Omnia corpora in coloribus disposuisti; non hinc esset consequens ut ipsa Dei Sapientia, per quam facta sunt omnia, colores in se prius habuisse intelligeretur, in quibus faceret corpora: sed ita acciperetur, Omnia corpora in coloribus disposuisti, ac si diceretur, Omnia corpora sic disposuisti, ut haberent colores. Quasi vero a creatore Deo disposita in coloribus corpora, id est ita disposita ut colorata essent, possit aliter intelligi, nisi aliqua ratio colorum singulis corporum generibus distribuendorum in ipsa disponentis sapientia non defuisse intelligatur, etsi color ibi non appellatur. Hoc est enim quod dixi: dum res cognoscitur non esse de vocabulis laborandum.

12. Faciamus ergo ita dictum esse, *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti*, tanquam dictum esset, ita disposita ut haberent proprias mensuras suas, et proprios numeros, et proprium pondus, quae in eis pro sui cuiusque generis mutabilitate mutarentur, augmentis et diminutionibus, multitudine et paucitate, levitate et gravitate, secundum dispositionem Dei: numquid sicut ista mutantur, ita ipsum Dei consilium, in quo ea disposuit, mutabile dicimus? Averterit ipse tantam demeritiam.